
 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
Medellín, 22/07/2022 

 

 
LICITACIÓN PÚBLICA No. LIC-13496 

 

OBJETO A CONTRATAR: 

MEJORAMIENTO, ACTIVIDADES Y OBRAS 
COMPLEMENTARIAS DEL BROCHE VIAL SOBRE EL 
CORREDOR SONSÓN - LA QUIEBRA - NARIÑO (56AN10), 
EN LA SUBREGIÓN ORIENTE DEL DEPARTAMENTO DE 
ANTIOQUIA. 

ENTIDAD CONTRATANTE: 
DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA – SECRETARÍA DE 
INFRAESTRUCTURA 

VALOR ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

PRESUPUESTO (VALOR): CUATRO MIL NOVECIENTOS 
OCHENTA Y SEIS MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA 
Y DOS MIL SEISCIENTOS VEINTIOCHO PESOS M/L 
($4.986.942.628)  
 
Valor del AIU: TREINTA Y SIETE PUNTO SESENTA Y DOS 
POR CIENTO (37,62%) 
 
Distribuidos de la siguiente manera: 
 

- Costo Directo + AIU: CUATRO MIL SEISCIENTOS 
NOVENTA Y OCHO MILLONES OCHOCIENTOS 
SESENTA Y NUEVE MIL TRESCIENTOS TRES 
PESOS M/L ($4.698.869.303,00) 

- INVERSIÓN AMBIENTAL, SOCIAL Y SST: CIENTO 
SETENTA Y UN MILLONES OCHOCIENTOS 
VEINTIDÓS MIL SEISCIENTOS CUARENTA Y OCHO 
PESOS M/L ($171.822.648,00) INCLUYE IVA DEL 
19%. 

- PLAN DE MANEJO DE TRANSITO (PMT): 
DIECISÉIS MILLONES OCHOCIENTOS ONCE MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS M/L 
($16.811.382,00), INCLUYE IVA DEL 19%. 

- PLAN APLICACIÓN PROTOCOLO SANITARIO 
PARA LA OBRA PAPSO: SIETE MILLONES 
SEISCIENTOS OCHENTA Y DOS MIL DOSCIENTOS 
SIETE PESOS M/L ($7.682.207,00), INCLUYE IVA 
DEL 19%. 

- PROVISIÓN PARA EL PAGO DE PRIMAS DE 
GARANTÍAS: DIECIOCHO MILLONES 
SEISCIENTOS DIECIOCHO MIL NOVECIENTOS 
CINCO PESOS M/L ($18.618.905,00), INCLUYE IVA 
DEL 19%. 

- VALOR ESTIMADO PARA PROVISIÓN DE HORAS 
EXTRAS DEL EQUIPO DE TECNÓLOGOS: 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

VEINTISÉIS MILLONES CUATROCIENTOS 
CINCUENTA Y CINCO MIL TRESCIENTOS 
NOVENTA Y DOS PESOS M/L. ($26.455.392,00). 
INCLUYE IVA DEL 19% 

- CARACTERIZACIÓN VIAL: SETECIENTOS 
OCHENTA Y CINCO MIL DOSCIENTOS SESENTA Y 
UN PESOS M/L. ($785.261,00). INCLUYE IVA DEL 
19% 

- REVISIÓN Y AJUSTE DE DISEÑOS: CUARENTA Y 
CINCO MILLONES OCHOCIENTOS NOVENTA Y 
SIETE MIL QUINIENTOS TREINTA PESOS M/L. 
($45.897.530,00), INCLUYE IVA DEL 19%. 

 
El Presupuesto del Contrato de Obra cuenta con la siguiente 
distribución por vigencias: 
VIGENCIA 2022: $ 3.986.942.628 
VIGENCIA 2023: $ 1.000.000.000 

PLAZO ESTIMADO DEL 
CONTRATO: 

Seis (6) meses contados a partir de la suscripción del acta de 
inicio 

Nota: Ver detalle de cantidades en los Estudios y Documento Previos 

 
FECHA LÍMITE DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De conformidad con lo establecido en la 
Resolución de Apertura del presente proceso de selección, en la cual se establecerá el cronograma 
del proceso. 
 
LUGAR DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: 
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.19467565&isFrom 
PublicArea=True&isModal=False 
 
FORMA DE PRESENTACIÓN DE OFERTAS: De acuerdo con lo establecido en el pliego de 
condiciones definitivo. 
 
MODALIDAD DE SELECCIÓN: De acuerdo con la descripción del objeto a contratar -obra pública-, 
y atendiendo a su cuantía, la cual asciende a la suma que se relaciona en el numeral siguiente, es 
jurídicamente viable establecer la escogencia del contratista a través de LICITACIÓN PUBLICA, 
según lo preceptuado en el título I "DE LA EFICIENCIA Y DE LA TRANSPARENCIA", articulo 2, 
numeral 1 de la Ley 1150 de 2007 y en la sección 1, modalidades de selección, subsección 1, 
LICITACIÓN PÚBLICA, del Decreto 1082 de 2015. Considerando que la menor cuantía actualmente 
aplicable al Departamento de Antioquia equivale a 1.000 SMMLV y el presupuesto estimado para el 
presente proceso de selección excede a dicha suma.  
 
La presente licitación pública se regirá por las Leyes Colombianas vigentes, sobre todas y cada una 
de las materias que tengan relación con su desarrollo y ejecución, pero sin limitarse a ellas, por 
ejemplo, las laborales, tributarias, de comercio, cambiarias, de transporte, ambientales y, en 
especial, por las normas contenidas en la Ley 80 de 1993, Ley 1150 de 2007, Decreto 1082 de 
2015, demás decretos reglamentarios y por las normas que las modifiquen, adicionen o sustituyan. 



 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

  
 
ACUERDOS COMERCIALES: 

       
  

El presente proceso cuenta con cobertura de los acuerdos comerciales de :  

•Triángulo Norte: Guatemala 
•Comunidad Andina 

En consecuencia, las ofertas presentadas por proponentes extranjeros de países con los cuales 
Colombia tiene Acuerdos Comerciales que cubren el presente proceso de contratación, serán 
tratadas como ofertas de nacionales colombianos, para efectos del otorgamiento del puntaje por 
estímulo a la industria nacional. En este caso se configura la excepción en virtud de la cual la 
Entidad Estatal puede reducir los plazos mínimos para la presentación de las ofertas, toda vez que 
los Documentos del Proceso serán publicados en la plataforma SECOP II; por lo tanto, las fechas 
aplicables serán las contenidas en el cronograma definido por la Entidad. 

 
CONVOCATORIA LIMITADA O NO A MIPYMES: La limitación a Mipyme NO aplica para el 
presente proceso de selección por la cuantía 
 
CONDICIONES DE PARTICIPACIÓN EN EL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN. Las 
condiciones de participación en el presente proceso de selección serán las establecidas en el pliego 
de condiciones definitivo.  
 
APLICACIÓN DE PRECALIFICACIÓN: NO aplica 
 
CRONOGRAMA: El proceso de selección se desarrollará dentro de los siguientes plazos: 
 

Actividad Fecha Lugar 

Publicación del aviso de convocatoria 
pública 

15 de julio de 2022 ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Publicación Estudios y Documentos 
Previos 

15 de julio de 2022 ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Publicación del Proyecto de pliego de 
condiciones 

15 de julio de 2022 ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Plazo para presentar observaciones 
al proyecto de pliego de condiciones 

Del 18 de julio al 1 
de agosto de 2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Publicación del Aviso (artículo 30 de 
la Ley 80 de 1993) 

21 de julio de 2022 
ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 
www.antioquia.gov.co 

http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

Respuesta a observaciones y 
sugerencias al proyecto de pliego de 
condiciones 

3 de agosto de 
2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Expedición y publicación del acto 
administrativo de apertura del 
proceso de selección 

3 de agosto de 
2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Publicación del pliego de condiciones 
definitivo 

3 de agosto de 
2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Visita del sitio de la obra 
5 de agosto de 

2022 a las 10:00 
horas 

Puente que cruza la quebrada 
Rionegrito ubicado entre las abscisas 
K17+400 al K18+250, del corredor 
vial Sonsón-La Quiebra-Nariño 

Audiencia de asignación de 
Riesgos 

8 de agosto de 
2022 a las 09:00 

horas 

En el siguiente link en la 
plataforma teams: Link corto LIC-
13496 
 
https://bit.ly/3aya6GS 

Presentación de Observaciones al 
pliego de condiciones 

Hasta 8 de agosto 
de 2022 

Ver sección de comunicaciones de 
los pliegos de condiciones. 

Respuesta a las observaciones al 
pliego de condiciones  

10 de agosto de 
2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Plazo máximo para la expedición de 
Adendas 

11 de agosto de 
2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Fecha de cierre  
18 de agosto de 
2022 hasta las 

08:00 horas 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-
ii 

Informe de presentación de Ofertas 
Sobre 1 

22 de agosto de 
2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Publicación del informe preliminar de 
evaluación de Sobre 1 

14 de septiembre 
de 2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Traslado para observaciones al 
informe de evaluación de las Ofertas 
(plazo máximo para presentación de 
subsanaciones)  

Del 15 al 21 de 
septiembre de 2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Publicación del informe final de 
evaluación de los documentos 
contenidos en el Sobre No. 1 

26 de septiembre 
de 2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii


 

AVISO DE CONVOCATORIA PÚBLICA 

Código: FO-M7-P6-004 

Versión: 01 

Fecha de aprobación:   
01 de febrero del 2021 
 

 
 

Audiencia de adjudicación/ 
Apertura de Sobre 2 

28 de septiembre 
de 2022 a las 
08:00 horas 

En el siguiente link en la 
plataforma teams: Link corto LIC-
13496 
 
https://bit.ly/3aya6GS 

Publicación acto administrativo de 
adjudicación o de declaratoria de 
desierto 

28 de septiembre 
de 2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Firma del Contrato 
Hasta el 10 de 

octubre de 2022 
ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Entrega de garantías de 
cumplimiento y responsabilidad civil 
extracontractual  

Hasta el 14 de 
octubre de 2022 

ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

Aprobación de garantías 
18 de octubre de 

2022 
ww.colombiacompra.gov.co/secop-ii 

 
NOTA: El cronograma anterior podrá ser modificado en la resolución de apertura del proceso de selección y 

posteriormente mediante adendas. 
 
CONSULTA DEL PROYECTO DE PLIEGO DE CONDICIONES Y DE LOS ESTUDIOS Y 
DOCUMENTOS PREVIOS:  El proyecto de pliego de condiciones y los respectivos estudios y 
documentos previos, podrán ser consultados en el link:   
https://community.secop.gov.co/Public/Tendering/ContractNoticePhases/View?PPI=CO1.PPI.19467565&isFrom 

PublicArea=True&isModal=False o en SECOP II con el número del proceso LICITACIÓN PÚBLICA No. 
LIC-13496 a partir del día 15/07/2022. 
 
De conformidad con el inciso tercero del artículo 66 de la Ley 80 de 1993, el Departamento de 
Antioquia convoca a las veedurías ciudadanas para realizar el control social al presente proceso de 
contratación, en los términos de la Ley 850 de 2003. 
 

 

 

http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii
http://www.colombiacompra.gov.co/secop-ii

